АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОРОДИНО

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.09.2012

 г. Бородино

№ 832
Об утверждении долгосрочной целевой программы «Отдых и оздоровление детей на 2013-2015 годы»
        В соответствии с постановлениями  администрации города Бородино от 11.12.2009 №777 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации долгосрочных целевых программ», от 13.07.2012 №609 «О примерном перечне долгосрочных целевых программ, предлагаемых для разработки в 2012 году», на основании Устава города Бородино ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить долгосрочную  целевую программу «Отдых и оздоровление детей на 2013-2015 годы» согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы города по социальным вопросам и связям с общественностью  Первухина А.В.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Бородинский вестник».

4. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава города Бородино                                                            А.Н. Борчуков

Приложение
к постановлению администрации
города Бородино

      № 832 от 24.09.2012
Долгосрочная  целевая программа

 «Отдых и оздоровление детей на 2013-2015 годы»
город Бородино
2012

1. Паспорт программы

	Наименование

программы
	долгосрочная  целевая программа  «Отдых и оздоровление детей на 2013-2015 годы»

	Основание  для

разработки программы
	постановление администрации города Бородино от 11.12.2009 № 777 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации долгосрочных целевых программ»
постановление администрации города Бородино от 13.07.2012 №609 «О примерном перечне долгосрочных целевых программ, предлагаемых для разработки в 2012 году»

	Заказчик программы
	Отдел образования администрации города Бородино

	Исполнители мероприятий

программы
	Отдел образования администрации города Бородино,

муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения города, муниципальное автономное учреждение Детский загородный стационарный оздоровительный лагерь «Шахтёр»

	Разработчик

программы
	Отдел образования администрации города Бородино

	Главный распорядитель бюджетных средств
	Отдел образования администрации города Бородино

	Цели и задачи программы
	цель:   создание условий для активного отдыха и оздоровления школьников в летний период
Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:
- укрепление  материально-технической базы муниципального загородного стационарного оздоровительного лагеря «Шахтёр»;
- укрепление материально-технической базы лагерей дневного пребывания детей, организованных на базе общеобразовательных школ города;
- отработка  и развитие новых механизмов финансирования отдыха и оздоровления детей и подростков

	Целевые индикаторы и показатели результативности
	- сохранение количества детей, охваченных отдыхом, оздоровлением и занятостью в летний период,  на уровне  95% ежегодно;

- обеспечение социальной поддержки родителям  в  приобретении  160 путевок в загородные оздоровительные лагеря ежегодно и 621 путёвки  в лагеря  дневного пребывания детей на базе общеобразовательных школ ежегодно

	Этапы и сроки реализации программы
	2013-2015 годы

1 этап- 2013 год

2 этап- 2014 год

3 этап- 2015 год

	Объемы и источники финансирования
	местный бюджет:

всего по программе на 2013-2015 годы 2 000,0  тыс. рублей, в том числе по годам:

2013г.- 1 000,0 тыс. рублей;

2014г.- 500 тыс. рублей;

2015г.- 500 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	реализация программных мероприятий обеспечит:

- привлечение дополнительных средств их краевого бюджета для укрепления материально-технической базы МАУ ДЗСОЛ «Шахтёр»;
- увеличение количества детей, охваченных летним отдыхом и оздоровлением, до 95% от общего количества школьников ежегодно;

- социальную поддержку родителям в приобретении  путёвок в загородный оздоровительный лагерь «Шахтёр» для 480 детей, в том числе:

2013 год – для 160 детей

2014 год – для 160 детей

2015 год – для 160 детей
и в лагеря дневного пребывания детей для 1863 детей,

в том числе:
2013 год – для 621 школьника

2014 год – для 621 школьника

2015 год – для 621 школьника

	Организация контроля  за исполнением программы
	контроль за ходом реализации программы осуществляет Отдел образования администрации города Бородино
контроль за целевым использованием средств осуществляет главный распорядитель бюджетных средств

2. Обоснование программы

2.1 Постановка проблемы и обоснование необходимости принятия программы
В городе Бородино обучается более  2000 школьников в возрасте от 7 до 17 лет. В летний период ежегодно в лагерях дневного пребывания детей отдыхают более 600 детей, в МАУ ДЗСОЛ «Шахтёр» - 460 детей,  из них детей из Бородино – более 200.
Ежегодно охват всеми формами отдыха детей и подростков в летний период составляет более 85%.

За период реализации программы «Отдых и оздоровление детей» на 2010-2012 годы  проведена большая работа по укреплению материально-технической базы МАУ ДЗСОЛ «Шахтёр»: капитальный ремонт санитарно-технических приборов для мытья рук и ног, внутренний ремонт помещения столовой, капитальный ремонт обеденного зала, реконструкция пищеблока, установлена система видеонаблюдения на территории лагеря.
На  развитие материально-технической базы лагеря привлечено из краевого бюджета более 4 миллионов рублей.

Несмотря на достигнутый уровень в организации летнего отдыха детей и подростков нерешёнными остаются следующие  проблемы:

- несоответствие материально-технической базы МАУ ДЗСОЛ «Шахтёр» требованиям санитарно-эпидемиологической, пожарной безопасности (необходимы проведение реконструкции спальных корпусов, замена ограждения  территории лагеря, устройство современной спортивной площадки);

- отсутствие игрового оборудования, расходных материалов для организации отдыха и занятости детей в лагерях дневного пребывания на  базе общеобразовательных школ;

-   наличие предписаний надзорных органов  (требования надзорных органов, предъявляемые к образовательному процессу и лагерям дневного пребывания детей,  различны).
Финансирование, выделяемое из муниципального бюджета, не в состоянии покрыть данные расходы.
Реализация мероприятий долгосрочной  целевой программы «Отдых и оздоровление детей на 2013-2015 годы» позволит устранить предписания государственных надзорных органов, создать современные безопасные и комфортные условия летнего отдыха и оздоровления, обеспечит решение программных задач и достижение прогнозируемых социально-экономических результатов.

	Наименование задач
	Наименование показателей
	2013
	2014
	2015

	Укрепление материально-технической базы муниципального загородного стационарного оздоровительного лагеря «Шахтёр»
	Количество загородных лагерей
	1
	1
	1

	Укрепление материально-технической базы лагерей дневного пребывания детей, организованных на базе общеобразовательных школ города
	Количество лагерей дневного пребывания детей на базе общеобразовательных школ
	3
	0
	3

	Отработка и развитие новых механизмов  финансирования отдыха и оздоровления детей и подростков
	Количество путёвок в загородный лагерь «Шахтёр»

Количество путёвок в лагеря дневного пребывания на базе общеобразовательных школ
	160

621
	160

621
	160

621

Предлагаемая система мероприятий позволит достичь поставленной цели.
2.2. Основные цели и задачи, этапы и сроки выполнения программы, целевые индикаторы и показатели

Основной целью программы является создание условий для активного отдыха, занятости и оздоровления школьников в летний период.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

- укрепление материально-технической базы муниципального загородного стационарного оздоровительного лагеря «Шахтёр»;
- укрепление материально-технической базы лагерей дневного пребывания детей, организованных на базе общеобразовательных школ города;
- отработка и развитие новых механизмов  финансирования отдыха и оздоровления детей и подростков.

Сроки исполнения  программы: 2013-2015 годы:

1 этап - 2013 год

2 этап - 2014 год

3 этап - 2015 год.
Целевыми индикаторами и показателями результативности программы являются:

- сохранение количества детей, охваченных отдыхом, занятостью и оздоровлением в летний период,  на уровне 95% ежегодно;
- обеспечение социальной поддержки родителям  в  приобретении  160 путевок в загородные оздоровительные лагеря ежегодно и 621 путёвки  в лагеря  дневного пребывания детей на базе общеобразовательных школ ежегодно.
Согласно Федеральному закону Российской Федерации от 06. 10. 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» мероприятия программы соответствуют компетенции муниципального заказчика.
2.3. Механизм реализации программы

Источником финансирования долгосрочной целевой программы является  местный  бюджет, а также привлеченные средства из краевого бюджета и другие  средства, привлеченные законным путем.
Субсидии из краевого бюджета  позволят приобрести путевки в загородный оздоровительный лагерь «Шахтёр» и организовать лагеря дневного пребывания детей  на базе  образовательных учреждений  города, что позволит увеличить охват детей организованным летним отдыхом.
В случае участия и победы в конкурсе на получение субсидии из краевого бюджета на укрепление материально-технической базы МАУ ДЗСОЛ «Шахтёр» средства местного бюджета будут направлены на софинансирование мероприятий программы в части реконструкции спальных корпусов, замены ограждения  территории лагеря, приобретения мебели в обеденный зал, приобретения и монтажа технологического оборудования в пищеблок.

В случае участия и победы в конкурсе на получение субсидии из краевого бюджета на укрепление материально-технической базы лагерей дневного пребывания детей, организованных на базе общеобразовательных школ,  средства местного бюджета будут направлены на софинансирование мероприятий программы в части устранения предписаний Роспотребнадзора, Госпожнадзора при подготовке лагерей дневного пребывания, приобретения игрового оборудования, расходных материалов для организации работы лагерей дневного пребывания детей.

Объем долевого участия из местного бюджета  составит не  менее 10%  от  объема финансирования мероприятий на укрепление материально-технической базы,  25% от объема  финансирования на приобретение путевок в загородные оздоровительные лагеря и не менее 0,1% в лагеря дневного пребывания детей.

Реализация программных мероприятий осуществляется посредством размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

Механизм реализации программы включает:

  выполнение программных мероприятий;

  подготовку отчетов о реализации программы и обсуждение достигнутых результатов;

корректировку программы;

уточнение объемов финансирования программы.

       Оценка эффективности деятельности по реализации программных мероприятий осуществляется посредством контроля.

Организация выполнения программных мероприятий осуществляется за счет контроля эффективного и целевого использования средств, выделяемых на реализацию программы, своевременного выполнения основных программных мероприятий.
Муниципальный заказчик программы -  Отдел образования администрации города Бородино.
Отдел образования отслеживает реализацию мероприятий, координирует деятельность всех служб, занятых в организации отдыха, оздоровления и занятости школьников в летний период (УСЗН, БЦГБ, ОКСи МП администрации города Бородино), представляет отчеты  в Министерство образования и науки Красноярского края  по летнему отдыху.
2.4. Организация управления программой
и контроль за ходом ее выполнения
Контроль за ходом  реализации программы осуществляет Отдел образования администрации города Бородино.
Контроль за целевым использованием средств осуществляет главный распорядитель бюджетных средств.

Информацию о ходе реализации программы, целевом и эффективном использовании средств местного  и краевого (в случае получения средств краевого бюджета) бюджета  представляет Отдел образования администрации города Бородино в финансовое управление администрации города и в отдел планирования и экономического развития администрации города.
Отдел образования  администрации города Бородино:

анализирует ход выполнения программных мероприятий, вносит предложения по их корректировке;

осуществляет финансовое, организационное, информационное и методическое обеспечение;

координирует взаимодействие заинтересованных лиц и ведомств, общественных организаций по организации летнего отдыха и оздоровления детей и подростков;

до 1 марта очередного финансового года, следующего за отчетным, направляет в финансовое управление и отдел планирования и экономического развития администрации города Бородино отчет об исполнении программы,   информацию об оценке эффективности реализации программы согласно утвержденной форме;

ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации программы, состав исполнителей с учетом выделяемых на ее реализацию финансовых средств;
ежегодно готовит доклад и информирует общественность о ходе реализации программы.

Отдел образования администрации города несет ответственность за реализацию программы, достижение конечного результата, целевое и эффективное исполнение финансовых средств, выделяемых на выполнение программы.
2.5. Оценка социально-экономической эффективности от реализации программных мероприятий

Оценка социально-экономической эффективности реализации программы выполняется на основе достижений целевых показателей.

Выполнение программных мероприятий будет оцениваться по количеству учреждений, в которых выполнены мероприятия по освоению средств муниципального бюджета, достижимости поставленных целей на год.

Решение проблемы укрепления материально-технической базы МАУ ДЗСОЛ «Шахтёр», лагерей дневного пребывания на базе общеобразовательных школ будет иметь положительный социально-экономический эффект для организации отдыха, занятости и оздоровления детей, который выражается:
в сохранении количества детей, охваченных отдыхом, на уровне 95%;
в обеспечении социальной поддержки родителей в приобретении 160 путёвок в муниципальный загородный лагерь и 621 путёвки в городские лагеря дневного пребывания детей.
2.6. Мероприятия долгосрочной  целевой программы
«Отдых и оздоровление детей на 2013-2015 годы» (приложение 1)

2.7. Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат

Мероприятия долгосрочной  целевой программы «Отдых и оздоровление детей на 2013-2015 годы» реализуются за счет средств местного  бюджета.

Объем расходов средств местного бюджета составляет 2 000,0  тысяч рублей, в том числе по годам:

2013 год – 1 000,0 тысяч рублей,

2014 год – 500,0 тысяч рублей,

2015 год – 500,0 тысяч рублей.

Приложение 1
Мероприятия долгосрочной   целевой программы
«Отдых и оздоровление детей на 2013-2015 годы»
	№

п/п

	Программные мероприятия, обеспечивающие выполнение задачи
	Код статьи классификации операций сектора госуправления
	Главный распорядитель
	Объемы финансирования, тыс.руб.
	Ожидаемый результат от реализованных программных мероприятий

(в натуральном выражении),

эффект

	Всего
	в том числе

	2013г.
	2014г.
	2015г.

	Задача 1 Укрепление материально-технической базы муниципального загородного стационарного оздоровительного лагеря «Шахтёр»

	1.1

	Реконструкция детских корпусов в МАУ ДЗСОЛ «Шахтёр»
	310

	Отдел образования администрации города Бородино
	300,0
	141,092
	96,954
	61,954
	Проведена реконструкция

6-ти корпусов

	1.2
	Устройство ограждения территории   МАУ ДЗСОЛ «Шахтёр»
	226
	Отдел образования администрации города Бородино
	300,0
	300,0

	Заменено ограждение территории МАУ ДЗСОЛ «Шахтёр»

	1.3
	Приобретение мебели в обеденный зал МАУ ДЗСОЛ «Шахтёр»
	310
	Отдел образования администрации города Бородино
	25,0
	25,0

	Приобретена мебель в обеденный зал

	1.4
	Приобретение и монтаж технологического оборудования в пищеблоке МАУ ДЗСОЛ «Шахтёр»
	310
	Отдел образования администрации города Бородино
	60,0
	60,0

	Приобретено и смонтировано технологическое оборудование в пищеблок МАУ ДЗСОЛ «Шахтёр»

	Итого по задаче 1

	685,0
	526,092
	96,954
	61,954

	Задача 2 Укрепление материально-технической базы лагерей дневного пребывания детей, организованных на базе общеобразовательных школ города

	2.1.

	Устранение предписаний Роспотребнадзора, Госпожнадзора при подготовке лагерей дневного пребывании детей, организованных на базе общеобразовательных школ
	310
       340
	Отдел образования администрации города Бородино
	10,862
   20,0
	10,862
    20,0

	Устранены  предписания Роспотребнадзора, Госпожнадзора

	2.2
	Приобретение игрового оборудования, расходных материалов для организации работы лагерей дневного пребывания детей
	340
	Отдел образования администрации города Бородино
	75,0
	40,0

	35,0
	Приобретены  игры, спортивный инвентарь, расходные материалы  для организации досуга детей в лагерях дневного пребывания

	Итого по задаче 2

	105,862
	70,862

	35,0

	Задача 3 Отработка и развитие новых механизмов  финансирования отдыха и оздоровления детей и подростков

	3.1
	Софинансирование расходов на организацию отдыха, оздоровления и занятости детей в муниципальных загородных лагерях
	241
	Отдел образования администрации города Бородино
	1205,625
	401,875
	401,875
	401,875
	Организован отдых  для 160 детей города  в МАУ ДЗСОЛ «Шахтёр»

	3.2
	Софинансирование расходов по оплате стоимости набора продуктов питания или готовых блюд и их транспортировки в лагерях дневного пребывания детей
	226
	Отдел образования администрации города Бородино
	3,513
	1,171
	1,171
	1,171
	Организован отдых   для 621 школьника в лагерях дневного пребывания детей

	Итого по задаче 3

	1209,138
	403,046
	403,046
	403,046

	Итого

	2000,0
	1000,0
	500,0
	500,0